Администрация

муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское»

Иволгинского района

Республики Бурятия
	[image: image1.jpg]

	Буряад  Уласай

Ивалгын аймагай

«Нижнеиволгинское»

 гэhэн hомоной нютаг засагай байгууламжын захиргаан

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «20» октября 2023 года                                                                             №90-р
с.Нижняя Иволга

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2024 год, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  в соответствии с Положением «О бюджетном  процессе в МО СП «Нижнеиволгинское» ПРИКАЗЫВАЮ:

   1.    Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское»  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложения 1 к настоящему распоряжению.

   2.      Администрации муниципального образования при составлении проекта  бюджета поселения на 2024 год обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

   3.   Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

   4.   Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава МО СП «Нижнеиволгинское»                                   Э.Н.Гармажапов

Приложение 1

к распоряжению Главы

муниципального образования

сельское поселение «Нижнеиволгинское»

№90-р от «20»  октября   2023 г

 «Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

муниципального образования сельское поселение

«Нижнеиволгинское» на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов»

Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

     Бюджетная и налоговая политика сельского поселения «Нижнеиволгинское» определяет основные задачи, учитываемые при составлении проекта бюджета сельского поселения «Нижнеиволгинское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, и направлена на достижение национальных целей развития, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (в ред. Указов Президента Российской Федерации от 19.07.2018 № 444, от 21.07.2020 № 474) и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указы № 204 и № 474), Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года.         Основные направления бюджетной и налоговой политики являются базой для формирования бюджета сельского поселения «Нижнеиволгинское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов и определяют стратегию действий в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений. Целью основных направлений является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета сельского поселения «Нижнеиволгинское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к формированию его характеристик и прогнозируемых параметров и дальнейшее повышение эффективности использования бюджетных средств.

I. Основные задачи бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Нижнеиволгинское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения «Нижнеиволгинское»;

2.  Укрепление доходной базы бюджета «Нижнеиволгинское» за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.
3.  Проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов с последующим формированием предложений по сокращению или отмене неэффективных налоговых льгот и преференций, установленных соответствующими нормативно-правовыми актами сельского поселения «Нижнеиволгинское» о налогах, пересмотру условий их предоставления.
4.  Поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения «Деревня Воробьево», и обеспечение стабильных налоговых условий для ведения предпринимательской деятельности.
5. Совершенствование межбюджетного регулирования во взаимодействии с органами МО «Иволгинский район» с целью повышения эффективности использования бюджетных средств, повышение уровня прозрачности и предсказуемости формирования межбюджетных трансфертов на среднесрочную перспективу.
6. Обеспечение высокого уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса в сельском поселении «Нижнеиволгинское» и высокого качества управления общественными финансами.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Деревня Воробьево» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
  – Реализация мер по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, оптимизации расходов и повышению эффективности использования бюджетных средств;

- повышение эффективности реализации мер, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;
–формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их  оптимизации и эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов;
– совершенствование механизмов осуществления внутреннего муниципального финансового контроля;
– обеспечение высокого уровня открытости, прозрачности и публичности процесса управления муниципальными финансами сельского поселения «Нижнеиволгинское», гарантирующих обществу право на доступ к открытым бюджетным данным, в том числе в рамках размещения финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе на едином портале бюджетной системы Российской Федерации, а также на официальном сайте сельского поселения «Нижнеиволгинское».